
2021 年 7 月 30 日 

全国大学地学系教室 
担当者殿 

地学オリンピック日本委員会 
地球にわくわく未来ガイド編集担当 

坂口有人 
 

地学好き中高生向けの進路案内のご協力依頼 
 
	 益々ご健勝のことと存じます．平素より地学オリンピックにご支援賜りましてありがと

うございます．おかげさまで地学オリンピック応募者は約 2,000 名近い状況が続く，国内
屈指の科学オリンピックとなっております．この応募者数は全国大学の地学系教室の入学

定員を大きく上回るものです．多くの若者が地学志すことが，この分野の将来を明るいも

のにするでしょう． 
	 本年の第 14回日本地学オリンピックでは，新型コロナウィルスの感染を防ぎつつ彼ら彼
女らの期待に応えるために，一次予選をオンライン試験で，二次予選および本選は対面式

で実施する方向で準備を進めております．全ての参加者には「地球にわくわく未来ガイド」

が郵送されます．冊子には地学オリンピックの国際大会の様子や関係機関の案内が掲載さ

れます．各機関がそれぞれの魅力をアピールして頂ければ，参加生徒の皆さんは地学に大

きな将来があることを感じてくれることでしょう． 
	 つきましては，地学オリンピック事業に協賛いただき，そして「大学案内」への原稿提

供をご検討頂けますようお願いいたします． なおこれは協賛金であるため，その一部は地
学オリンピック事業にも使用されることをご承知おきください． 
 
【申込み】 

申込み締切：9 月 30 日（木） 

原稿締切： 10 月 18 日 （月） 

申込先： 下記 URL から申し込んで下さい 

http://arito.jp/mirai1.html 

原稿データ： PDF 形式（20MB 以下），カラー（CMYK） 

  

【協賛金】 50,000 円： A4 サイズ縦 １ページ分， 

75,000 円： 見開き A4 サイズ 2 ページ分（A3 横）を掲載  

【配付と振り込み】 
2021年 12月に地学オリンピック応募者に配付します．その後，見本誌と別途事務局より
振り込み請求書を送付させて頂きます． 



（別紙） 

 
図１．全国中高生のなかでも，理科とりわけ地学に興味があり科学オリンピック競技に参
加するほどの関心を持つ生徒が地学オリンピックに集まっている．その約 2,000 名全員に
「地球にわくわく未来ガイド」を配布する． 
 

  
図 2．原稿フォーマット．左上に機関名を入れて下さい．PDF形式データを送って下さい．
基本的に塗り足しには対応しておりませんが，ご希望の場合はご相談下さい． 


